442

Liqes.

XVII, 461.

CHRONICON CARIONIS

EXPOSITVM ET AVCTVM
MVLTIS ET VETERIBVS ET
recentibus historiis, in descriptionibus re-
gnorum & gentium antiquarum, & narra-
tionibus rerum Ecclesiasticarum & Politici-
carum, Græcarum, Romanarum, Germani-
carum & aliarum, ab exordio Mundi vsque
ad Carolum Quintum Imperatorem,

A PHILIPPO MELAN-
thone & Caspary Peucero.

Apud Petrum Santandream.

M. D. LXXXIII.

ILLVSTRISS. PRINCIPI

AC DOMINO, DOMINO AV-
gusto, Duci Saxonie, Sacri Romani Imperij
Electori & Archimareschallo, Lædgrauio Tu-
ringia, Marchioni Misnia & Burggrauio
Magdeburgensi, dominos suo clementissimo.

Societas
coniugis
et amicorum
- natus

Munimen
tum sua
feliciter
Finit.
VT hæ gratiss. vices temporum dici &
noctis, estatis & hyemis & leges motuum
celestium vere sunt a Deo conditæ: sic
dubium non est vere Deum authorem
esse totius societatis humanæ, quæ de-
uincta est inter se coniugiis, procreatio-
ne & educatione liberorum, mutuis contrahibus & offi-
ciis, imperiis & multiplicibus distinctarū gubernationū,
gradibus, & regit atque continet hæc vincula insita ani-
mis humanis notitia legis diuinæ tanquam munimentum
societatis vniuersæ. Nec tamen aut constitui aut durare
imperia: neque exequi legem Dei homines sine ope
diuina possent. Ideo Deus non tantum ceu vigilas pastor
agnen ouium circumiens arcet ac depellit lupos: ita eli-
dit ac pessundat confilia molitiones & conatus diabolo-
rum, tyrannorum & seditionis hominū: sed ipse ex-
citat & adiuuat gubernatores, & suam ipse legem exe-
quitur, armat & gubernat manus magistratum in puni-
endis iniustis cædibus, flagitiis libidinibus, rapinis, fur-
tis, grassationibus, ut conseruari societas possit. Cumque
hanc ipsi magistratus turbat aut dissipant, ut cum tyran-
ni fœdis se se polluant libidinibus, rapiunt aliorum con-
iuges aut liberos, exercet iniustum crudelitatem, defen-
dunt & stabiliunt manifestam idololatriam, aut impia &
blasphema dogmata, mutat Deus ipse imperia, & vici-
nos reges aut populos excitat, qui tyrannos puniant, ec-
clesiam vindicent, leges & honestam disciplinam re-
stituant.

* ij

E P I S T O L A

Monar. Babilon. Harum rerum exempla & documenta suppeditant hi-
monarchia. Exclusis Chaldaeis & Assyris summa poten-
cy: chaldeo. *Cyrus* *cies transfeatur ad Cyrus, qui punit tyranos, defendit ec-*
clesiam, sanctitatem labefactatas leges, iudicia, disciplinam. Nobis

Roman. monar. *in immensum, ac tandem Antonio delecto, traduntur ha-*
vid. 3. 2. p. 786. *bena imperii Augusto, qui mutat reipublicam formam. Deus*

V. 3. V. 4. 3. euexit Constantium extinctis tyrannis Diocletiano, Maximiano & Maxentio, qui immanis seuitiae supremo

conatu propugnabant idolomaniam ethnicam, & op-

pugnabant ac persequebantur ecclesiam Christi, & attu-

lit victoria Constantini mutationem vniuersalem orbi ter-

rarum deletis idolis ethnicis robore veritatis euangelice.

Cum autem ordo ipse aspicitur & consideratur sine per-

sonis, scilicet, ipsa consociatio hominum, coniugium, ci-

uiles coetus, imperia, iudicia, leges, disciplina, magis

apparet & ordinis pulchritudo, in quo luce sapientia &

iustitia Dei architecti & utilitas, in qua se ostendit mi-

rischia Dei erga nos bonitas & beneficentia. Quod potest

cogitari pulchrius spectaculu hoc ordine, si animo secer-

namus virtutia, quae diabolus & homini improbitas aut in-

firma aspergunt? Quia est in bene constituta econ-

nomia honesta societas mariti, uxoris, liberorum, cui se

inter se amat, iuvant, certant officiis, colloquuntur de Deo

deque eius beneficiis, intocante una voce Deum, curant

propagari & conseruari Dei notitiam & veros cultus, ce-

teri & simul Deum recte inuocant, & sedulo ac fideliter

faciunt operas sua vocationis: Quid est augustius ea vel

ciuitatis vel provinciarum forma, in qua recte constituta

sunt ecclesiae, principes & magistratus ceteri, suo quis-

que loco, tuerint disciplinam, subditi sunt concordes,

congreguntur statutis temporibus exercenda religio-

nis & celebrandorum iudiciorum causa in templis, echo-

lis, curia, iuuentus excolitur studiis doctrinarum & affue-

fit ad pietatis & virtutum omnium exercitium, quare ut vi-

ta etum singuli honestis artibus, quibus vita opus est, cultu-

ra agrorum, mercatura, opificiis, edificant ad necessitatē

& ad elegantiam, muniantur virbes aduersus latrociniū. Et

subditorum

DEDICATORIA.

Subditorum omnium voluntates spectant ad huc finem.
vt in hac societate recte colatur Deus, & vt Deo obediē
tia præstetur, propter hanc causam defendunt patriam
communi animo & cōsilio. Quod spectaculū vel augu-
stus vel incundius hoc ordine animo concipi potest?

Sed incurunt in oculos vitia & confusiones econo-
miarum & politiarum, contumacia liberorum aduersus
parentes, coniugū discordia. In imperiis tyrannides su-
periorum, negotiatorum fraudes, libidines principum &
vulgī doctorū dissidia, seditiones, latrocinia bella, cedes
particidia, excidia regnorum, vastationes, tristes & tra-
gici exitus non tam sceleratorum, sed insolentum & im-
meritorum, & innumera alia. Hæc tristissima spectacu-
la & terra specie deformant ordinem diuinum, ne vere
conspiciatur, neve iudicetur opus & munus Dei esse, &
vehementer percellunt animos sapientum etiam, ac la-
bescant assensionem de prouidentia.

Ideo quæsirum est a sapientibus omni tempore: An sit
aliqua prouidentia diuina in rebus humanis? An sint cer-
ta aliquæ imperiorum periodi? Et quæ sint tantarum
ac tam subitarum mutationum, ut ruinae & interitus flo-
rentissimorum regnorū, prouinciarum & urbium, dissi-
pationis totarum gentium, caussæ. Illustra sunt testimo-
nia prouidentiæ diuinæ, quæ in rerum natura conspi-
ciuntur, ut certa corporum celestium & elementorum
series, rati statique siderum cursus ac reditus, distinctæ
temporum vices, specierum cōseruatio, & mentis huma-
næ notitiae, quæ sunt artium fontes.

Hec cum intuentur homines, sateri coguntur esse ali-
quam primam causam mudi architectricē, a qua cō-
dita sint vniuersa, & cuius nru eadem administrentur
ac sustententur. Sed cum aspiciūt deformatem imperio-
rum, infinitas in omnibus ordinibus hominū, fraudū, vi-
tiorum, scelerum & flagitorum confusiones, instabi-
litatem & iniquitatem variantis se in momenta fortu-
næ, ignauiam, stoliditatem aut crudelitatem gubernatō-
rum in eo fastigio, in quo eminere ac conspici debe-
bant sapientia & virtus, tristes & tragicos horum inter-
itus, excidia totarum gentium aut dissipationes, attoniti

EPISTOLA

admiratione stupent, conturbatique & in ancipites distracti cogitatione harent dubitantes: An casu coeant imperia, ac rursus casu dissiliant ac dilabantur, ut formicarum agmina: An non solis humanis consiliis aut viribus cogantur atque constituantur defensionis causa, & iisdem, alias aliis de causis & ex aliis occasionibus an conuellantur & evertantur: vel, an haec omnia ab occultis & nulli satis peruestigatis causis gubernentur hoc modo, praeter omnium hominum opinionem & spem.

Extant multe querelæ de inconstantia fortunæ in impiis: noti sunt Lucani versus:

*summisque negatum
Stare diu, nimoque graues sub pondere lapsus.*

Et Seneca:

*Non sic Libyeis Syrtibus æquor
Furit alternos voluere fluctus,
Non Euxini surget ab imis
Commo a vadu vnda, nivali
Vicina polo, ubi cœruleu
Immanis aquis lucida versat
Plaustra Bootes:*

*Vt precipites regum casus
Fortuna rotat.*

Nec profecto tristius ullum spectaculum est, quā vel oculis vel animo intueri tot florentissimorum regnorū interitus, de quibus ne quidem *eīma* reliqua sunt. Propter hāc euētuum varietatem de his, quę dixi, multa quēsuerunt philosophi: sed explicari res, nisi ex doctrina ecclesiæ, nequit.

Omni Democritea, Epicurea & Pyrrbonia, Pompeius prælio Pharsalico victus, multa apud Cratippum philosophum disputat cōtra prouidētiā, quod in causa iustiore, vi ipse contendebat, a Deo desertus esset. Et similes cogitationes in rebus aduersis tentant & exercent non ethnicos tantum, sed eos etiam, *quos ecclesia genuit & instituit*, nec raro eosdem, si his indulgent, in horrendos fluctus dubitationū consiciunt, aut perturbatores extra se constituunt, aut præcipites agūt in exitium adactos ad desperationem.

. Aduersus hęc scandala q[uod] uomodo sint muniēdi animi,
ne

DEDICATORIA.

ne desperatione deficiantur inquirendum est: Ac primo euentum dissimilitudini turbanti aut languefacienti afflictionem de prouidentia, opponantur vota & expressa testimonia scripturaræ sacrae, quæ ostendunt, cum ordiné politicū esse opus Dei, & conseruari ac defendi a Deo, tū ab eodem & excitari atque adiuuari salutares gubernatores, & cum degeneres magistratus ordinem diuinum sancitum turbant aut dissipant, mutari imperia, excitis vicinis regibus, aut commotis populis, qui tyrannos puniunt, ac leges & honestam disciplinam restituunt. Id docet expresse dictum Danielis: Deus constituit & trāfert regna. Hoc dictum velut epigraphi praefigatur volumen omnium historiarum, & nostras de imperiorum motibus cogitationes dirigat ac moderetur.

Recte & Plato gubernationem rerum humanarum Deo tribuit, cui suo consilio tanquam instrumenta & media adiūgit τύχην καὶ χρεῖαν, quibus vult obsequiri, id est, consilia & conatus prudentiae humanae. Sed Deo tribuatur, quod docent sacræ literæ, Deum non esse astrictum ad secundas causas, & multa agere atque perficere absque his, imo saepe contra ordinem secundarum causarum.

Secernantur autem ab ordine politico vitia deformata opus Dei, & confusiones, quæ non sunt a Deo, qui nō est auctor ~~ἀρεταστοίς~~, sed oriuntur a furoribus diabolorum & malorum hominum, vel ab humana imbecillitate. Nō itaque ut multi prophani arbitrantur, existimetur temere ac fortuito, sine Dei consilio homines currisse, vt se iunctis viribus turgentur aduersus bestias aut latrocinia: nec imperiacasu oriri aut ruere, & deuolui casu in eas gentes, quorum extollitur potentia, nec eas, quæ accidunt in imperiis florentibus mutationes, casu evenire: sed certum hoc ac firmum sit, Deum architectū esse ordinis in imperiis, & hunc tueri ac prohibere, ne a diabolis & malis hominibus prorsus dilaceretur vastatio nibus infinitis.

DE Periodis autem imperiorum, an sint aliquæ, & si sint, certæ ac definitæ sint & perpetuae, an vero sive singulis sint politiis propriæ, cū species politiarū plu

*. iiiij.

EPISTOLA

res reperiantur ac diuersæ: & mutationum quæ sunt cauſæ, maior quæſtio eſt & perplexior, in qua explicandā cū hæſerit Plato, introducit Socratem, ſententiam de hac quæſtione ſuam Muſis tribuentem, quam illæ, vt in re obſcura & inextricabili, velut vaticinantes, arithmeticō ænigmate inuoluunt. Politias, inquit Plato, mutari, cum fundis ſequitertius quinario iunctus duas exhibet harmonias ter auctus. Hæc quo tendant, ne Aristoteles quidem explicauit, qui locū hunc interpretans initia mutationum collocat in momentum tale, quo diagrammatis a Platone exprefſi numerus fit perfectus. Eſi autē Sibyllæ foliis obſcuriores ſunt hi Platonis numeri, in quibus, vt in aliis eiusdem authoris euoluendis & extricandis plurimi fruſtra laborarunt: tamen hoc videtur velle: imperia ad ſummam ſeu perfectionem ſeu potentiam euecta, cum ultra hanc natura nihil inſtituat, poſtea facta cōuerſione, vt compleatur periodus, & fiat reditus ad principiū, degenerare rursus ac ruere, ſuccedēribus gubernatorib⁹, qui nullis a natura deficiēte adiumentis aut præſidiis inſtructi, ne disciplina quidē excoli aut curarī poſſunt.

Eſi itaque quanta Plato circumſcribat periodo politias diuinare diuīnare diſſicile eſt: tamē mutationum cauſas, quas conſtituat, minus obſcurum eſt, nimirum certis vicibus temporum, vi ac robore naturæ gigni gubernatores bonos ac præſtantes, quorum virtute imperia tenentur: poſtea languefacta vel extincta ea naturæ vi, nasci aut languidiores aut deteriores, qui ſuis ipſi furoribus euerunt imperia. Nec Pompeio ex prouidētia cauſam ſui caſus, quem iniquum eſſe cenſebat, querenti, incōcine respōdet Cratippus, Vitiosum reip. ſtatū exigere monarchiā, cuinque vicifim interrogaret Pompeium: Quo nobis arguento perſuadebis, te melius quam Cæarem ſi viſiſſes, fortuna uſurum fuiffe? Illo tacēte ſubiicit, ſed in Dei arbitrio ac potestate poſita relinquamus. Coniūgit itaq. Cratippus cū moralibus fatales cauſas: fed neutræ explicat, & fatales eſi mentione numinis diuini attingit, quales ſint illæ tamen ignorat.

Aristoteles omiſſa prouidentia, & cauſis fatalibus ac physicis tanquam remotioribus & obſcurioribus præterit, ritis,

Fatales
læſſi
Læſſi
Talib.
Poli.

DEDICATORIA.

itis, solas intuetur causas propinquas ac morales: nam & motus cieri, efficique mutationes, & quasi metas consti-
tui, ac definiri circuitus durationum ostendit vitiis poli-
tarum, & hominum cupiditatibus, qui seu communici-
bus, ac publicis vitiis & morbis politiarum, seu aliis caus-
is irritati atque accensi si moliantur res nouas praesente
rerumpub. statum perturbant.

Sæpe vicia tam sunt enormia, ut emendationem neces-
sariam desiderent. Sed conatus etiam optimo consilio
suscepti vel hoc fine, ut e statu deteriore respub. trans-
ferantur in meliorem, non in eum tamen qui spectatur
& queritur, exitum definunt, sæpe ingentem ruinâ tra-
hunt, tum res motæ, non ab authoribus reguntur am-
plius, sed semet ipsas incitant, & authores impellunt, vr-
gét & implicat nō prauissis difficultatibus. Et effert se se
audacia sceleratorū hominū sicut yestri yersu dicitur:

E'ν δὲ σχολαστική πάνω καιρος επιμορφώνεις. Νότιον enim ut mo-
uere res nouas, sic euigitum præstare in nostra potestate
est. Et πάντες μετασχηματίζονται θεωρητορες, inquit Xenophon. Et secundum Pindarum: πάντοιον μέλος πόλεων σύνταγμα, αὐτόν
καὶ χαρακτήρας αὐτοῖς μόνον εἴναι τούτοις. Idcirco iubent viri poli-
tici aliqua parua incommoda condonare consuetudini,
ne mota repub. velut ægro corpore, maiora mala acci-
dant. Et Plato ut deliri parentis sic se nescientis ac mor-
bidæ reipub. vicia ferenda regendaque censer, ne intem-
pestivis remedii exacerbata, gangrenarum instar aut
cancrorum serpent aut depalcantur ac consumant cor-
pus vniuerlum. Polybius duabus potentissimis ciuitati-
bus Carthagine & Roma multorum annorum bello de-
imperio decertantibus ad extremum succubuisse Cartha-
ginem, & vietam conditiones accepisse ob eam maxime
causam putat, quod quo tempore inter eas incidit con-
tentio, tum & Carthagini multo quā ante negligētius,
& Romæ multo quā ante diligentius, mores institutaq;
maiorū colerentur, sicut de Romanis poeta cecinit: Mo-
ribus antiquis res stat Romana virisque. Sed frequenter, non
tam reipub. quam rerum priuatarū respectus incitat ho-
mines ad innouandum aliquid aut turbandum in bene
constitutis ac quietis politiis.

Hec est.

a mego. Mipos.

me, mego.

Lysimachos pater.

EPISTOLA

Aristoteles publica morbidarum politiarum virtus vno
nominis nomine complectitur, quod late patet, ac domi-
natur maxime in Democratiis & tyrannide, qua ceter-
is etiam omnibus minus diu durat, & mutationibus
maxime sunt obnoxiae. Ut enim in ^{est} equatione qua-
dam dissimilium ^{est} copular animos hominum;
sic & ^{est} eodem dissingit, neq; vnquam vera inter se
firmaque benevolentia coacte patitur. Sed occasiones
& ^{est} a cupiditate, a quib; initia & caussa motuum ac mutationum
existunt in hominum moribus sunt & cupiditatibus, nec
sunt viuismodi. Nec eodem modo mouentur aut turbas
politis.

Ac plerunq; alia sunt αἴα, αίλα τροφάσις; seu pretextus;
Alios impellit φύσεις, & vniuersim omnis πάντες τοις τρόποις
que est νόμιμα ευθύνονται δικαιοστια; secundum Plutarchū,
& eo usque sese effert, ut nec profūdis maris gurgitibus,
nec excelsorum montium cacuminibus, nec vastatis lo-
litudinibus, nec Europæ, Asiae aut Africæ limitibus, nec
cognati sanguinis legibus & vinculis desiniri atque co-
herceri possit. Sed regnat ea cupiditas non minus in pri-
uatorum animis. Ac verissimum est Pausaniz dictum:
ἐγενή αἱ Θρακίη φύσεις καὶ ἀλλοι εἰσόντων, οἱ δὲ βαρύματα ἀδέσποται,
τὰ κέρδη μετέλια αἰώνων ἔχει. Hominum animis,
cum alia que insunt, tum maxime lucri cupiditas, quasi
vim affert, incitans ad iniuste faciendum. Nec ignoti
sunt Euripidei versus, qui Iulio Caesar in ore fuerunt.

lunt Euripi de veris, qui raro. Ceterum in omnibus
Plurimos vexat & exagitat ~~exortus~~, sicut & regnū secun-
dū tragicū qui eorū animos, quos occupauit occulta in-
uidentia eeu face quadam assidue perurens quiescere nō
sinit, & ad ciuilia certamina extrusas, nihil sani aut
moderati experiri facit. Desiderio enim crescendi nec
superiore ferre nec parem potest. Vnde de ambitiosis
dictum: ¹⁵⁷⁰ οὐδέτε αὖ μὴ φέρει ὅφει μη ποτε λύσθει φρίκην. Cōtra
^{αὐτόν} τὸ ἀφολογοῦντον μηρὸν εἰς περιστολὴν πολεμεῖν εἴδετον τοις ἄνδρις.
Nec parua detrimenta affer rebū pub. φιλοτεχν. &c con-
tendendi vincendique libido, quæ in pugnacibus & per
tinacibus naturis fere non nisi interitu ipsorum aut re-
rumpus.
et in vestibus operari.
Ex parte ¹⁵⁷⁰ ¹⁵⁷¹ ¹⁵⁷²
in cōs. locis.
et in mala lante uocibus
langas.

DEDICATORIA.

rumpublicarum cineribus extinguitur. Ac recte reprehēdūtur Lycurg⁹, quod τὸ φιλότιμον καὶ τὸ φιλογενεῖον ἐξ ὑπέρ
παιδία τὸ μέτρον, ceu somitē virtutis lege iniecerit Spar-
tanis. Vtramque enim protinus comitantur alia cognata,
nec minus rebus pub. perniciosa vitia. E quorum sunt
numero πολυπλοκημοσθίων, quavis occasione mouēs nō ne
cessaria & aliena a vocatione: φιλωτία, despiciens & qua-
si conculcans alios: οὐβειτα, contumelias afficiens aut iniuriis
pares aut inferiores: ηγεμονία fingens & somnians ex
sua vel aliorū fortuna, persuasionē aut perpetuo duratu-
ra felicitatis, aut similis vel sapientiæ vel virtutis, simili-
les successus, qualis erat in Demosth. & Cicer. ιδηγημα-
στήν γένεσις ex admiratione sui, & contentu aliorū
suis cogitationes anteferens melioribus ac senioribus a-
liorū iudicis, aut pertinaciter retinēs & vrgēs sc̄emel cœ-
pta, qualis erat in Pericle & Catone: ad m̄sia diffidēs aliis
& muniens sese amicitiis, societatibus, fœderibus attrac-
tis sociis dissimilibus aut potentioribus, ac clā struens
infidias emulīs. Sūt enim πλεονεκτοὶ & φιλότιμοι γάρ φιλό-
νεκτοὶ φύσει omnes infidēs & infidiosæ.

¶ Sed cuncta persequi, & hæc quæ commemorata sunt
exemplis illustrare, nimis foret longum. Vere hæc autē
& recte dicuntur. Certum est enim s̄aepē maximos mo-
tus in politiis ab his caussis exitisse. Sed ἀφορισθεὶς tātum
sunt γάρ κανόνες. Hoc quod queritur nondum expli-
catur: nimix, an sint certæ & fatales periodi imperio-
rum? & si sunt: quæ sint ultimæ earundem ceu metæ: &
ad eas metas an cuncta perueniant imperia? aut si non at-
tingant: cur ante tempus deficiant atque concidant? &
quibus de caussis tota regna & respub: deleantur, totę gé-
tes dissipentur? Assentior minus obnoxias esse motibus,
atque ideo durare diutius politias, quas cōsociat & conti-
net æqualitas: τὸ δὲ τὸ πόλεμον γένεται. Contra reliquas
æqualitatis expertes facilius turbari, ac dissolui & dissi-
lire citius. Sed hanc æqualitatem Aristoteles metit tā-
tum gradibus honorum & dignitatum, & lucris atq; ac-
cessionibus, non virtute, cum hac pauci prædicti sint: ac

E P I S T O L A

minus religiosa pietate, qua Deo tribuitur sibi quod da
ri exhiberi que præcipit. Denique hoc solum mōstrar,
quod in præsentia homines mouet ad moliendum ali
quid aut turbandum: non ostendit caussas fatalium &
vniuersaliū mutationū, quas fortasse nullas credidit esse

Quod ergo nequitā fatis faciunt hæc sapientibus, nec
tamen alia mente percurrentibus hanc totam priorem
& oculis obuiam rerū naturā fere offerūt: ideo ad cœ
lum & ad astra tanquam fati tabulam conſeendūt aliqui
ut inde caußas dedicant. Partiūt imperium orbis ter
rarū in Zodiaci trigona ac dodecatemoria, & in stellati
orbis distincta sidera ac ~~terramusola~~ cœli, atq; inerratiū
insignes synodos & luminū deliquia. Singulis regnis e
tiā & regionib. singulis erratē identidēque insigniores
inerratē stellas præficiūt, quasi opifices & architectos pu
blicorū fatorū, quę ad decurs⁹ eorū siderū, vi luminis fe
se cōmouentes, quasi exūdēt in subiectas terras, inq; his
naturis & ingenis hominū noua quadā affectiōe in me
lius aut deterius perculsis atq; imbutis, & ad cōſilia, cona
tus, molitiones, aut salutares aut pernicioſas impulsis effi
ciat mutationes ad alterutrā fortunā, prosperā vel aduer
fam, alias extollēdo prostratā ac iacentē, alias deprimē
do florentē rerumpib. conditionē, pro ratione habitu
dinis suę ad eas terras vibratq; luminis & posit⁹ in cœlo.

Romæ, cum ea conderetur, ex propinquo radiis ver
ticalibus, affulſſe tradūt ultimā stellam in cauda viri
majoris, atque hoc positu despondile imperium orbis
terrarū. Inde digredienti successissē latus Persæ & caput
serpentis, quæ hostilibus radiis inde imperiū destruxer
int. Eandem stellam, cum supra Byzantium constitisset
ex vrbe Romana sedē imperij eo traduxisse, & postea,
Francis tandem Germanis ideas axioma attulisse. Asiā
& Græciam, quando Saracenis & Turcicis armis deuasta
tæ ac sub iugum redactæ sunt, tradunt infestis e vertice
radiis capitis Meduse, quod sinistra manu tenet Perseus,
pulsatas esse: & ex eiusdem sideris affulſſione simili, in eas
dem calamitates præcipitatam esse vltiorem Italiam,
qua hodie late patet regnum Neapolitanum.

Et si autem hæc & similia alia ſagacibus ingenis ex
euentu

DEDICATORIA.

eventu animaduersa, & coniecturis eruditis ad decursus
viresque siderum accommodata, nequaquam repudio, neq;
infior, magnam & admirandam (sed neutiquam fatis
peruestigatam) esse vim & efficaciam luminis cœlestis
in totū orbē elementarē, quem ut circumflexu suo cœ-
lum cōpleteatur: Ita cœlo affixa sidera alias aliter vibra-
tu radiorum feriunt atque afficiunt: denique multas cō-
currere & quasi cōspirare caussas fatales, physicas & mo-
rales, de quibus supra dixi, nō ignoro, cum quasi a funda-
mentis euīsa corruīt imperia: Tamen quantum de ecclī
viribus exploratum est, hoc omne vim tatum particula-
rem habet. Propterea ratæ & immortæ non sunt periodi
imperiorum ex circuitibus ecclī aut siderum deductæ, &
ex his quidquid de periodis & caussis mutationū eruitur
atque extruitur, hoc mutilum & imperfectum est, nec eo
cognito mens humana acquiescit. Nisi ergo coniectu-
ris philosophorū adiungātur testimonia & exempla ec-
clesiae, necesse est eas hac in parte hærere ac desicere.

Ut explamus autē, quod deest, præsidia doctrinæ sa-
cræ assumemus, quæ sola, ut ad authorem custodemque
ac vindicem ordinis politici, sic ad primam & vniuersa-
lem mutationum caussam nos deducit, & periodis cōsti-
tutis metas designat, quas rarissime aut numquam ex-
cedunt, non sæpe assequuntur imperia.

Periodus vniuersalis definitur in Daniele septuaginta
hebdomadum mentione, quibus tempus exprimitur &
ab instauratione templi politiæ post captiuitatem Baby-
lonicam usque ad Christum. Complectuntur illæ autem
annos circiter quingentos. Hac periodum lege quadam
sancta diuinitus, magnis imperiis fatalē esse, & vniuer-
sales mutationes afferre, ostendunt omnium temporum
historiæ, si a prima antiquitate repeatantur. Compertū est
enim magno exemplorū cōsensu, ea circumacta, in ipso
quasi articulo anni quingentesimi, vel paulo ante muta-
tiones incidere, quibus vel euersa regna, vel translata a-
lio, esse desinunt, vel in nouam commutantur formam.

Ac seruavit eandem Deus ipse in suo populo. Tot e-
dū sunt anni ab exiū populi ex AEgypto usq; ad ædi-
cationē primi tépli. Totidē annos stetit vtrūque templū

E P I S T O L A

& durauit principatus ducum: ac post hos regum successio. & à captiuitate restituta gentis Iudaicæ politia. Toti dem annos Assyrij tenuerunt Asiam: imperarunt Athenis reges : stetit respub. Laconica: rexerunt rempub. Romanam cōsules: sedes monarchiæ fuit vrbs Romana ab Augusto usque ad Valentinianum ultimū Constantij & Placidia filium. Vertitur & nūc quingentesimus annus, quo rerum in orbe Christiano potiuntur Germani, & regna sunt, Gallia , Polonia, Vngaria. Nec si pauci anni desint, non absolutam esse periodum putandum est. Sæpe enim magnitudo confirmatorum scelerum vrget ac præcipitat fata.

Sed non est, inquies, hæc periodus perpetua & Catholica: Constat enim regna nō pauca vix dimidium eius exegisse: monarchia Persica vix annos ducentos trinta: Græca non multo plures compleuit: Romani reges expulerunt anno ab urbe condita ducentesimo, quadragesimo quinto. Huius dissimilitudinis quæ sunt caussæ? Explicat & has caussas vox doctrinæ ecclæstis, quas ordine percensebo. Ostendi imperia nō esse opera humanæ in industriæ aut calliditatis, sed a Deo ea condi, euehi & sustineri, ac vicissim ab eodem deiici ex alto ac dissipari. Nec eas vicissitudines mutationum, quæ accidit imperiis efflorescentibus aut fathiscentibus, casu evenire, sed diuina dispensatione propter antecedētes caussas. Ita autem extollit imperia, si quos in hoc summo fastigio collocat ad gubernacula , eosdem ornat etiam, armat & munit potentia & autoritate, sicut dicitur in Psalmo : Qui das salutem regibus.

Authoritas enim seu maiestas in principe singulare donum Dei est, & comparatur quatuor rebus præcipue, quæ & ipsæ sunt singularia dona Dei, sapientia, virtute, felicitate, & benevolentia seu inclinatione animorū in populo. Ac virtutes quidem maximæ dignæ principe sunt: vera & religiosa pietas erga Deum, quam præire ac prælucere oportet cæteris, deinde iustitia, clementia, sedulitas in officiis vocationis , fortitudo, temperantia, castitas, munificentia , veritas ἀληθινή μηδέποτε, de qua Salomon inquit: Misericordia & veritas custodiunt

D E D I C A T O R I A.

diunt regem , & clementia fulcitur thronus eius : At se-
cundum eundem , Principis mendacis omnes sunt mi-
nistri mendaces.

In Scipione quanquam adolescentे, authoritas tamen
& maiestas tanta erat, vt in sententiam pertraheret suam
maximam senatus & nobilitatis Rōmanæ partem, peri-
culosissimo rerum statu. Lucebant in eo sapientia excel-
lens & virtus eximia , & felix erat utraque illa in consu-
lendo rebus desperatis: hac in patria defendenda. Vnde
apparebat eum adiuuari diuinitus. Incenduntur autem
animi hominum admiratione sapientiae ac virtutis, & op̄i
nione pr̄sentiae Dei seu auxilij diuini. Hęc quanquam
multum conducat ad authoritatem parādam ac tuen-
dam : tamen accedere oportet & quartum Dei munus,
nimirum inclinationē animorū diuinitus factam in po-
pulo, de qua dicitur in historia Regum : Et abiit cum eo
pars exercitus, quorum Deus tetigerat corda. Itēm, Ut
oculus videat & auris audiat, Deus facit utrumque.

Hęc eadem illustriora sunt & cōspectiora in Davide,
qui cū esset humili & obscurō loco natus, & pusilli cor-
poris specie cōtemptus, atque inter greges ouium educa-
tus, neque a se quicquam afferret tanto dignum fastigio,
regno tamen magno populi studio potitus est. Tales er-
go principes si gubernacula teneat, quib⁹ authoritatem
circundat Deus ipse, his quibus dixi nitentē fulcris, flo-
rent & confidunt imperia. Mediocritas etiam in iisdem
retinet & tuerit imperia cum authoritate. Si cōtra rerū
potiātūr principes impij, stolidi, ignavi, iniulti, rapaces,
fēui, mendaces, polluti sceleribus, flagitiis & libidinibus:
aut in commutata vita ratione degenerent a semetipsis:
& si hęc vicia regnēt etiam in subditis impune, qui fere
ad exempla principum sese componunt, pr̄sertim si ita
radices egerint, vt extirpari nequeant, amittitur authori-
tas & sequuntur pœnae, quę mutationes accelerando cō-
stitutos terminos multis sculis anteuerunt. Hęc scele-
ra, vt dixi, non sunt a Deo, sed ab hoste generis humani
diabolo, qui, vt testantur litteræ sacre, summis ordinibus
infestius astutiusque insidiatur quam aliis, quod horū sa-
luti publicam ynguersorum salutem inclusam esse intel-

EPISTOLA

ligit, & accedunt furores malorum hominum, quos occupat & exagit diabolus.

Etsi autem magna diaboli potentia est, apud impios praelertim, non mutantur tamen politiae, nisi Deo volente & ordinante: ac punit Deus omnium gentium peccata mutationibus imperiorum & vastationibus. Idem cum sit agens liberrimum, ut se ad causas secundas non alligat, sic neque iis periodorum metis vincitur, aut astringitur, quas constituit, sed abrumpit, aut prorogat, vel etiam variis mutationum vicibus interrupit coepitos cursus liberrime propter causas positas in potestate nostra, quibus ipsi fataliter nobis cedimus & accersimus. Demonstrat hoc Salomon cum inquit: Propter iniustitiam transferunt regna de gente ad gentem. Item, Propter delicta terrae cito alii post alios sunt principes. Et propter virum prudentem & intelligentem durabilius est imperium. Propter peccata ergo principium & populi nulli diu regnant, aut multi discordes regnant, quorum alii pellunt alios: aut prorsus destruuntur imperia & traduntur alienis, totis stirpibus excisis, & gentibus deletis, regionibus deaestatis. Et de tyrannis, quibus Deus metas constituit, ultra quas progredi nequeunt, Psalmus inquit: Fient dies eius pauci. Ac saepe praedicitur: ideo non dari salutares principes, ut puniantur peccata populi, cum ingrauescunt. Ut Esaias tertio: Auferet Dominus bellatorem, & iudicem & prophetam.

Est autem fere initium mutationum & ruinæ ab imprudentia principum, aut eorum qui præsunt, cum scilicet aut per se stolidi & amentes non intelligunt gubernationem: aut recta & salutaria monentibus non obtemperant: sed mordicus conceptas sententias retinent & execquuntur: aut pluris faciunt insana & exitiosa furiosorum hominum, quam prudentium recta & moderata consilia. De his Psalmus inquit: Fecit eos errare in iniuio & non in via. Et Esaias propheta ait: Dabo pueros principes eorum. Semel turbatis consiliis multi principes sequuntur errores, sicut dicitur: Aeger animus semper errat. Pau latim & virtus ipsa languescit, & accedit infelices impetus animorum & actiones infelices, ut moueantur res non

D E D I C A T O R I A.

non necessariae, & attrahatur certamina maiora viribus,
quibus authores succumbunt. Extant in hanc sententiam
dulces & elegantes versi in oratione Lycurgi contra
Leocratem:

O' θεα γαρ οργη δαιμονιων βλάπτῃ τινα,
Τέτηρ πεδιτον ζεσφαιρηται φρενων
Τὸν νοῦν τὸν έθλαν, εἰς ἢ τὸν χέρων πέπι
Γνώμην ιν' ἔδη μηδὲν ὡν ἀμφοτάνει.
Iratus ad pacem Deus si quos trahit,
Ausferre mentem talibus primum solet,
Caliginemque offundit, ut ruant suas
Furenter in clades sibi quas noxiis
Accersuerunt ultro consilii malis.